

Số: 892/BC-UBND

Mang Yang, ngày 07 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 26/10/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Mang Yang “*Kết luận của Thường trực HĐND huyện tại phiên họp thường kỳ tháng 10/2021*”, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021; phương hướng nhiệm vụ năm 2022, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Trong năm 2021, UBND huyện ban hành Chỉ thị số 62/CT-UBND ngày 30/12/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị công tác đảm bảo ANTT năm 2021 và tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”. Đồng thời chỉ đạo cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban, ngành tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn¹.

¹ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 16/4/2021 về phòng chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 20230 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2021 về thực hiện năm An toàn giao thông 2021; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 31/3/2021 về thực hiện cao điểm tuyên truyền phổ biến pháp luật và tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT đường bộ trong thanh thiếu niên DTTS; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 31/8/2021 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng CS PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 17/9/2021 về thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện; Công văn số 238/UBND-NC ngày 04/3/2021 về bổ sung thông tin hộ tịch cho công dân để làm thủ tục cấp CCCD; Công văn số 239/UBND-NC ngày 04/3/2021 về triển khai Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 149 của Bộ Trưởng BCA; Công văn số 481/UBND-NC ngày 16/4/2021 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm trộm cắp tài sản; Công văn số 27/UBND-NC ngày 25/5/2021 về triển khai các mặt công tác phòng ngừa ngăn chặn hoạt động tái phục hồi FULRO - “TLĐG”, tà đạo “Hà môn” và hoạt động trốn ra nước ngoài trên địa bàn huyện; Công văn số 880/UBND-NC ngày 11/6/2021 về tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH và bản giao danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC cho UBND cấp xã; Công văn số 879/UBND-NC ngày 11/6/2021 về đảm bảo an toàn PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện; Công văn số 1721/UBND-NC ngày 20/9/2021 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10 năm 2021; Công văn số 1796/CV-UBND ngày 29/9/2021 về tăng cường hoạt động tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên địa bàn các xã, thị trấn.

UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo*) xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện². Qua đó, đẩy mạnh tối đa hoạt động phòng chống tội phạm từ cấp cơ sở, huy động quần chúng nhân dân tham gia cùng với lực lượng Công an và các ban ngành, đoàn thể trong việc giải quyết các vấn đề về an ninh trật tự tại cơ sở.

Chỉ đạo lực lượng Công an mở đợt cao điểm nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự các ngày lễ kỷ niệm, lễ hội, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước (dịp Tết Dương lịch 2021, Tết Nguyên đán Tân Sửu, lễ 30/4, 1/5, kỳ họp thứ 2 Quốc hội Khóa XV...), bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai các kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm theo chuyên đề, như: tệ nạn xã hội; xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khai thác cát, đá sỏi; tiếp tục đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực môi trường, khoáng sản; phòng ngừa, đấu tranh phạm và vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại...

2. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Trong thời gian qua, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức 28 buổi tuyên truyền pháp luật, phát động phong trào bảo vệ ANTQ, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tuyên truyền phương thức thủ đoạn các loại tội phạm, pháp luật về giao thông tại 15 thôn, làng, tổ dân phố, 11 trường học, 02 cơ sở tôn giáo; có 7.008 người tham gia. Nội dung: Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Luật ATGT; thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm trong tình hình mới; vận động thu hồi vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ và pháo; phổ biến các quy định của Luật cư trú, cấp CCCD... đồng thời chủ động tham mưu, phối hợp xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống xảy ra tại cơ sở. Lực lượng Công an phối hợp Đài Truyền thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng 01 phóng sự về công tác đảm bảo TTATGT; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện xây dựng 16 tin bài về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn.

Lực lượng Công an tăng cường thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản, trong đó tập trung làm tốt điều tra cơ bản các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm, hệ loại đối tượng; thường xuyên tiến hành rà soát lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự có biểu hiện vi phạm pháp luật, các đối tượng liên quan đến cờ bạc, mại dâm, ma túy (gọi hỏi, cảm hóa, giáo dục, răn đe 621 lượt đối tượng tù tha, hình sự, kinh tế, ma túy). Qua đó, kịp thời phát hiện những đối tượng nghi vấn, nguyên

² Kế hoạch số 412/KH-BCĐ ngày 07/4/2021 về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ năm 2021; Kế hoạch số 659/KH-BCĐ ngày 28/5/2021 về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 628/KH-BCĐ ngày 21/5/2021 của BCĐ huyện về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021; Kế hoạch 742/KH-BCĐ ngày 06/6/2021 về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy.

nhân điều kiện phát sinh tội phạm để chủ động xây dựng các kế hoạch, biện pháp công tác đấu tranh, phòng ngừa một cách kịp thời triệt để.

Công an huyện tổ chức 957 lượt tuần tra, kiểm soát các giờ cao điểm tại các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp dễ xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật. Đồng thời tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, quản lý nhân khẩu, các cơ sở kinh doanh có điều kiện; làm tốt công tác tạm trú, tạm vắng để kịp thời phát hiện các hành vi, vi phạm pháp luật, xảy ra. Tăng cường công tác vận động nhân dân giao nộp vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phát hiện xử lý nghiêm các hành vi tàng trữ, vận chuyển, kinh doanh và đốt pháo nổ trái phép, qua đó góp phần phòng ngừa các hành vi vi phạm.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH XỬ LÝ TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

1.1. *Phạm pháp hình sự*: Cơ bản được kiểm soát, không để xảy ra tội phạm có tổ chức, băng, nhóm hoạt động phức tạp, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, bảo kê, cưỡng đoạt tài sản trên địa bàn. Trong kỳ, xảy ra 33 vụ phạm pháp hình sự³ (giảm 02 vụ so với cùng kỳ). Bình quân mỗi tháng xảy ra 03 vụ. Địa bàn xảy ra: xã H’ra 07 vụ, thị trấn Kon Dong 06 vụ, xã Đăk Djrăng, Đăk Yă mỗi xã 04 vụ, xã Lo Pang 03 vụ, xã Đak Taley, Ayun, Đak Jota, Kon Thụp mỗi xã 02 vụ, xã Đê Ar 01 vụ. Lực lượng Công an đã điều tra, làm rõ 25/33 vụ, đạt tỷ lệ 75,76%.

1.2. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế - môi trường*: Hoạt động quản lý tài nguyên, khoáng sản được tăng cường tập trung chấn chỉnh và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật: Phát hiện 17 vụ (giảm 10 vụ so với cùng kỳ), trong đó: 13 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế⁴ và 04 vụ vi phạm pháp luật về môi trường⁵.

Kết quả xử lý: khởi tố 03 vụ/04 bị can, XPVPHC 04 vụ/04 đối tượng; chuyển cơ quan khác thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền 10 vụ.

1.3. *Tệ nạn và tội phạm về ma túy*: Tình hình tội phạm ma túy trên địa bàn cơ bản được kiểm soát, không để xảy ra phức tạp, các đối tượng được quản lý chặt chẽ, không để hình thành đường dây, buôn bán, vận chuyển ma túy trái phép trên địa bàn. Hiện còn 13 đối tượng liên quan đến ma túy cư trú tại 07/12 xã, thị trấn gồm: Kon Chiêng, Ayun, Đăk Ta Ley, H’ra, Kon Thụp, Đăk Yă, thị trấn Kon Dong. Trong kỳ phát hiện 02 vụ (không tăng giảm so với cùng kỳ) gồm: 01 vụ “Tàng trữ trái phép chất ma túy” và “Mua bán trái phép chất ma túy”, 01 vụ “Tổ

³ 03 vụ đánh bạc, 01 vụ chứa mại dâm, 01 vụ dâm ô trẻ em, 04 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 15 vụ trộm cắp tài sản, 04 vụ Cố ý gây thương tích, 02 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 01 vụ Cướp giạt tài sản, 01 vụ Hủy hoại tài sản, 01 vụ Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có.

⁴ 01 vụ Buôn bán và vận chuyển hàng cấm, 04 vụ Tàng trữ lâm sản trái pháp luật, 05 vụ Vận chuyển lâm sản trái pháp luật, 02 vụ Vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản, 01 vụ Vi phạm trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

⁵ 01 vụ Hủy hoại rừng; 01 vụ Vi phạm quy định về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống; 01 vụ Kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng; 01 vụ Khai thác khoáng sản trái phép.

chức sử dụng trái phép chất ma túy”. Hiện Công an huyện đã khởi tố 01 vụ/03 bị can; đang điều tra, làm rõ 01 vụ/07 đối tượng.

1.4. Tình hình tệ nạn xã hội: Chưa phát hiện các tụ điểm về tệ nạn xã hội phức tạp trên địa bàn huyện: Trong năm 2021 lực lượng Công an phát hiện 11 vụ Đánh bạc, đã Khởi tố 03 vụ án/03 bị can, XPVPHC 07 đối tượng với tổng số tiền 07 triệu đồng; Không khởi tố 02 vụ/10 đối tượng; XPVPHC 03 vụ/13 đối tượng với tổng số tiền 19,5 triệu đồng. Địa bàn xảy ra: Ayun, Đăk Djrăng, Đăk Yă mỗi nơi 02 vụ; xã Đê Ar, Đak Jota, Kon Thụp, Lơ Pang và thị trấn Kon Dơng mỗi nơi 01 vụ. Tệ nạn mại dâm chưa phát hiện vụ việc nào làm ảnh hưởng đến TTXH tại địa phương.

1.5. Tình hình trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 14 vụ TNGT, làm chết 07 người, bị thương 12 người (*tăng 02 vụ, tăng 03 người chết, tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ*); thiệt hại tài sản ước tính khoảng 79,7 triệu đồng; bình quân mỗi tháng xảy ra 1,27 vụ. Nguyên nhân chủ yếu do lỗi chủ quan của người tham gia giao thông, trong đó: lỗi chuyển hướng không chú ý quan sát, không giữ khoảng cách an toàn 06/14 vụ, chiếm 42,8%; lỗi điều khiển phương tiện lưu thông không đúng phần đường quy định 06/14 vụ, chiếm 42,8%; lỗi điều khiển phương tiện vượt xe không đảm bảo an toàn 01/14 vụ, chiếm 7,2%. Địa bàn xảy ra: xã Đăk Yă, Đăk Djrăng mỗi nơi 03 vụ; xã Đak Taley 02 vụ; xã Lơ Pang, H'ra, Kon Chiêng, Đê Ar, Kon Thụp và thị trấn Kon Dơng mỗi xã 01 vụ. Tuyến QL19 xảy ra 08 vụ (*chiếm 57,1% tổng số vụ*).

1.6. Tai nạn khác: Xảy ra 10 vụ, gồm: 04 vụ tai nạn tự ngã khi tham gia giao thông; 02 vụ chết không rõ nguyên nhân, 02 vụ đuối nước, 02 vụ tự tử; làm chết 13 người, bị thương 02 người. Địa bàn xảy ra: xã Đak Jota 03 vụ, Kon Chiêng 02 vụ; xã Đăk Yă, Đak Taley, H'ra, Đăk Djrăng và thị trấn Kon Dơng mỗi nơi 01 vụ.

2. Kết quả công tác điều tra, xử lý tội phạm

Công tác tiếp nhận tin báo, tố giác và kiến nghị khởi tố: Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố được thực hiện nghiêm túc theo quy định của Bộ Luật hình sự, Luật Tố tụng hình sự, Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC. Trong năm 2021 tiếp nhận 88 tin (*cũ 09, mới 78, phục hồi 01 tin*). Kết quả giải quyết: Khởi tố 30 tin; Không khởi tố 40 tin; tạm đình chỉ 05 tin; chuyển cơ quan khác có thẩm quyền giải quyết 01 tin. Hiện đang giải quyết 13 tin; không có tin quá thời hạn giải quyết. Tỷ lệ giải quyết tin 75/88 tin (*đạt 85,2%*).

Công tác điều tra, xử lý tội phạm: Công an huyện phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát, Tòa án trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Cơ quan CSĐT Công an huyện thụ lý điều tra 60 vụ/82 bị can. Kết quả giải quyết: 45 vụ/59 bị can, gồm: Kết thúc điều tra 22 vụ/36 bị can, trong đó: KLĐT đề nghị truy tố 20 vụ/34 bị can; Kết luận và đình chỉ điều tra 02 vụ/02 bị can (*miễn trách nhiệm hình sự 02 vụ/02 bị can*). Tạm đình chỉ điều tra 16 vụ/01 bị can, trong đó: tạm đình chỉ điều tra vì hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can 15 vụ/00 bị can; tạm đình chỉ vì hết hạn điều tra, bị can

bỏ trốn 01 vụ/01 bị can. Chuyển cơ quan khác 04 vụ/04 bị can. Truy tố điều tra bổ sung: 03 vụ/18 bị can. Hiện đang điều tra: 15 vụ/23 bị can.

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

3.1. Công tác QLHC về trật tự xã hội: Hiện trên địa bàn huyện có 17.337 hộ/72.673 nhân khẩu, lực lượng Công an thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký, quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, dân di cư tự do đến địa bàn gắn với kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm⁶; Thực hiện tốt công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT gắn liền với công tác kiểm tra, chấn chỉnh⁷; Ban chỉ đạo 896 huyện triển khai có hiệu quả về thu thập CSDL Quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện⁸; Tổ chức tuyên truyền vận động thu hồi vũ khí, CCHT, VLN trong nhân dân có nhiều chuyển biến⁹; Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, đẩy mạnh các biện pháp công tác phòng, chống cháy mùa khô hanh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCCC cho các tầng lớp nhân dân gắn với tổ chức các phương án PCCC, cứu nạn cứu hộ. Tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác PCCC tại các cơ sở trên địa bàn qua đó chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC¹⁰. Qua đó trong năm 2021 không xảy ra vụ, cháy nổ nào gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

3.2. Công tác đảm bảo TTATGT: Ban an toàn giao thông huyện, các cơ quan, ban, ngành triển khai quyết liệt các biện pháp nhằm đảm bảo TTATGT, kiểm chế, kéo giảm TNGT. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành luật giao thông đường bộ, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số¹¹. Nâng cao hiệu quả công tác TTKS, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi

⁶ Tổ chức 15 lượt kiểm tra NHK/47 cơ sở; phát hiện 138 nhân khẩu chưa thông báo lưu trú, đăng ký tạm trú, bàn giao Công an cấp xã xử lý theo quy định; hướng dẫn 16 trường hợp.

⁷ Tổ chức 13 lượt kiểm tra/35 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phát hiện lập biên bản, XPVPHC 03 cơ sở vi phạm không thực hiện đầy đủ các quy định về kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT với tổng số tiền 2,25 triệu đồng theo điểm d, Khoản 1, Điều 11, Nghị định 167; tổ chức ký cam kết đảm bảo ANTT đối với 33 cơ sở. Phối hợp Công an cấp xã tổ chức 02 lượt kiểm tra 07 cơ sở kinh doanh Internet trên địa bàn huyện; chưa phát hiện vi phạm. Qua đó đã yêu cầu 07 cơ sở ký cam kết đảm bảo các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động.

⁸ Thu thập thêm 839 phiếu DC01, 13.991 phiếu DC02.

⁹ Công an huyện mở đợt cao điểm tổng kiểm tra thu hồi vũ khí, VLN, CCHT tại các xã thị trấn trên địa bàn; Yêu cầu 41 cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn huyện ký cam kết không buôn bán, kinh doanh pháo trái phép; Vận động, thu hồi 96 súng độ chế, 04 súng hơi, 03 súng Klip, 34 viên đạn K59, 15 viên đạn AK, 01 hộp tiếp đạn AK, 2400 viên đạn chì, 01 ná cao su, 01 gậy điện và 09 linh kiện khác.

¹⁰ Tổ chức 01 buổi tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, đồng thời bàn giao 223 cơ sở thuộc diện quản lý của UBND cấp xã theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP.

Phối hợp Công an xã tổ chức 27 đợt kiểm tra PCCC tại 102 cơ sở (theo phân cấp quản lý của Công an huyện); phát hiện, lập biên bản xử phạt VPHC 05 cơ sở vi phạm về hành vi không kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống phương tiện PCCC định kỳ với số tiền 1,8 triệu đồng; tổ chức cho 97 cơ sở ký cam kết đảm bảo các quy định về PCCC. Phối hợp PC07 – CAT kiểm tra PCCC tại 05 cơ sở (theo phân cấp quản lý thuộc Công an tỉnh); chưa phát hiện vi phạm. Qua đó đã tổ chức tuyên truyền PCCC tại 01 cơ sở cho 45 công nhân viên, người lao động. Phối hợp Hạt kiểm lâm huyện kiểm tra, đôn đốc UBND xã H'ra, BQL Rừng phòng hộ H'ra, Vườn Quốc gia Kon Ka Kinh thực hiện các biện pháp an toàn về PCCC rừng trong mùa khô năm 2020 – 2021. Phối hợp các Đội nghiệp vụ, Công an cấp xã tổ chức 11 buổi tuyên truyền pháp luật tại các thôn, làng, tổ dân phố, các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện. Có 4.617 người tham gia, qua đó đã cấp phát 4.617 tờ rơi tuyên truyền các quy định liên quan đến VK. VLN, CCHT và một số biện pháp PCCC tại các khu dân cư, cơ sở kinh doanh, kho bãi, nhà xưởng...

¹¹ Tổ chức 88 buổi tuyên truyền pháp luật giao thông (84 buổi bằng xe loa), có 4.862 người tham gia; phối hợp với các đội nghiệp vụ, Công an cấp xã tổ chức 04 đợt tuyên truyền, có 1.385 người tham gia; phát 640 tờ rơi

phạm TTATGT¹². Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý phương tiện trên địa bàn.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong năm 2021, tình hình an ninh trật tự địa bàn tỉnh có nhiều diễn biến phức tạp, tác động đến công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn huyện, song dưới sự lãnh đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện sự nỗ lực của các ban ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân, trong đó lực lượng Công an phát huy nòng cốt, chủ động trong triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, kết quả đã tạo nhiều bước chuyển biến tích cực, nhất là đảm bảo an toàn tuyệt đối trước và sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Chủ động tham mưu giải quyết có hiệu quả các vụ việc nảy sinh tại cơ sở, loại bỏ những yếu tố bất ổn tiềm ẩn, không để các đối tượng kích động chống phá, gây rối bạo loạn hình thành các “điểm nóng” về ANCT; tội phạm trên lĩnh vực TTXH được kiềm chế, không để xảy ra tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, không để hình thành tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”; ngăn chặn sự lây lan các tệ nạn xã hội và tệ nạn ma túy trong cộng đồng dân cư, cơ quan, trường học... Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội từng bước được nâng cao góp phần phòng ngừa hiệu quả với các loại tội phạm. Triển khai có hiệu quả đề án sản xuất và cấp căn cước công dân trên địa bàn (*hoàn thành sớm 55 ngày so với chỉ tiêu được giao*). Kết quả đó đã góp phần quan trọng giữ ổn định về an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Tai nạn giao thông chưa được kiềm chế, kéo giảm, tăng 03 chỉ số so với cùng kỳ (*tăng 02 vụ, tăng 03 người chết, tăng 02 người bị thương so với cùng kỳ*).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết số

cho người điều khiển phương tiện; tổ chức 19 buổi tuyên truyền pháp luật trực tiếp cho 14 chủ phương tiện, 122 cá nhân.

¹² Qua công tác TTKS phát hiện, lập biên bản 1.751 trường hợp vi phạm, xử phạt tại chỗ 479 trường hợp với tổng số tiền 71,85 triệu đồng; tạm giữ 05 xe ô tô, 256 xe mô tô, 01 phương tiện khác, 1.010 giấy tờ. Lỗi vi phạm: MBH 562, không GPLX 191, làn đường, phần đường 20, nồng độ cồn 26, dừng đỗ 27, không gắn BKS 34, không chấp hành hiệu lệnh 08, tốc độ 18, không chú ý quan sát 01, lạng lách 02, thiết bị không đảm bảo 43, chưa đủ tuổi 18, đi vào đường cấm 13, lỗi khác 1.027.

Xử phạt VPHC 1.677 trường hợp (15 cảnh cáo, 1.662 phạt tiền) với tổng số tiền 720,635 triệu đồng; trả 06 xe ô tô, 183 xe mô tô, 01 phương tiện khác, 1.487 giấy tờ các loại, tước GPLX có thời hạn 30 trường hợp.

96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án về công tác tư pháp; Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ Khóa XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ Khóa XIII; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; không để xảy ra phức tạp về an ninh trật tự, kiềm chế sự gia tăng tội phạm, làm giảm các loại tội phạm nghiêm trọng; nâng cao chất lượng điều tra xử lý tội phạm, đảm bảo công tác điều tra xử lý nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

2. Triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa và đấu tranh với các tội phạm băng nhóm, hoạt động lưu động, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án, trộm cắp tài sản, tội phạm trong thanh thiếu niên, tội phạm trong vùng đồng bào DTTS... Tập trung đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường nhất là trong lĩnh vực khai thác, quản lý, bảo vệ rừng, khai thác khoáng sản (cát, đá, sỏi...). Không để tội phạm ma túy, tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp trên địa bàn quan tâm công tác cai nghiện tại cộng đồng. Tăng cường công tác vận động, truy bắt đối tượng truy nã. Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp nhận, giải quyết tố giác, xử lý tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

3. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự an toàn xã hội, tăng cường, quản lý cư trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự... Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư nhằm hạn chế tái phạm, phát sinh vi phạm pháp luật mới. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thường xuyên triển khai các cao điểm tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là đối với các lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, quyết tâm kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông.

4. Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã. Huy động các cấp, các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ ở địa bàn cơ sở; xây dựng củng cố phát huy hiệu quả vai trò của các tổ chức quần chúng, lực lượng Công an xã, dân quân tự vệ trong quản lý, kiểm soát địa bàn; xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình phòng chống tội phạm.

5. Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật tại cộng đồng, chủ động tuyên truyền tại các xã thuộc vùng sâu, vùng xa, tăng cường số đợt tuyên truyền, đa dạng về hình thức và thành phần tham gia tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm, tạo điều kiện tốt nhất để nhân dân tham gia tích cực, tự giác vào công tác bảo vệ an ninh trật tự nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

6. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an xã chính quy tập trung nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người, làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương đảm bảo tình hình an ninh, trật tự tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021; phương hướng nhiệm vụ năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lưu VT, NC.(B).



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Trọng